1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:          KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

     Bình Sơn, ngày     tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp mặt thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ,

gia đình người có công với nước tiêu biểu nhân kỷ niệm 77 năm

Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 04/4/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ

(27/7/1947 - 27/7/2024), nay Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ

chức gặp mặt thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, gia đình người có công

với nước tiêu biểu nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947

- 27/7/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần

tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân

trên địa bàn huyện trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan

tâm đến thương, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và người có công với cách mạng.

- Thể hiện trách nhiệm, tình cảm của các cấp, các ngành và các tầng lớp

Nhân dân đối với người có công với cách mạng; thể hiện đạo lý “Uống nước

nhớ nguồn’’ và “ Đền ơn đáp nghĩa’’ của dân tộc.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân và người có công tiêu

biểu trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Tổ chức gặp mặt thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, gia đình người

có công với nước tiêu biểu phải đảm bảo trang trọng, chu đáo; các hoạt động phù

hợp, có ý nghĩa thiết thực và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến ngày 20/7/2024.

- Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện Bình Sơn.

2. Thành phần

- Đại diện lãnh đạo Sở, Phòng Người có công, Sở Lao động – Thương

binh và Xã hội tỉnh;

- Lãnh đạo Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo

2

UBND huyện, Thường trực Ủy Ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Huyện uỷ; Lãnh đạo các phòng,

ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, gia đình người có công với

nước tiêu biểu, số lượng: Khoảng 120 người (có bản phân bổ số lượng cho các

xã, thị trấn xét, chọn kèm theo).

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

3. Chương trình gặp mặt

- Viếng Nghĩa trang liệt sĩ huyện và Nhà ghi ơn Bà mẹ Việt Nam anh

hùng (có chương trình, kịch bản riêng);

- Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức;

- Văn nghệ chào mừng;

- Tuyên  bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu của đồng chí Phó Bí thư Huyện uỷ, Chủ tịch UBND huyện:

Ôn lại lịch sử, truyền thống 77 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 –

27/7/2024) và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Phát biểu của Người có công và thân nhân người có công tiêu biểu;

- Phát biểu của đại biểu tỉnh và Thường trực Huyện ủy (nếu có);

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện phát biểu đáp từ;

- Biểu dương và tặng quà cho thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, gia

đình người có công với nước tiêu biểu.

- Mời dự cơm thân mật.

4. Mức tặng quà cho thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, gia đình

người có công với nước tiêu biểu: 1.000.000 đồng/người (bằng tiền mặt)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức gặp mặt do ngân sách huyện đảm bảo.

2. Tiền khen thưởng các tập thể, cá nhân và người có công tiêu biểu thực

hiện theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện Kế hoạch và chuẩn

bị các điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ Gặp mặt; chuẩn bị bài

phát biểu của lãnh đạo UBND huyện tại buổi Gặp mặt.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn lựa chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu

phát biểu tại buổi Gặp mặt.

- Chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn đón tiếp đại biểu là Người có công về

3

dự buổi Gặp mặt chu đáo.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa – Thể thao và

các đơn vị liên quan lập dự trù kinh phí phục vụ Gặp mặt trình UBND huyện

(qua Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện) để được xem xét, giải quyết và thực

hiện; lập đầy đủ các thủ tục thanh quyết toán theo quy định của pháp luật hiện

hành.

- Tổ chức phục vụ mời cơm thân mật sau khi kết thúc Gặp mặt.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện:

Phối hợp Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chuẩn bị hội trường,

chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND huyện, phát hành Giấy mời đại biểu

tham dự buổi Gặp mặt.

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa – Thể thao

Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị

nội dung, chương trình văn nghệ và âm thanh, trang trí phục vụ buổi Gặp mặt

thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, gia đình người có công với nước tiêu

biểu đảm bảo đúng chủ đề, ý nghĩa.

4. Phòng Nội vụ: Phối hợp với Phòng Lao động –Thương binh và Xã hội,

xét chọn khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong hoạt

động đền ơn đáp nghĩa; xã, thị trấn làm tốt công tác Thương binh – Liệt sĩ.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với các phòng: Phòng Lao động –Thương binh và Xã hội,

Nội vụ, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa – Thể thao tham mưu UBND huyện

giải quyết bổ sung kinh phí tổ chức Gặp mặt và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị

liên quan thực hiện thanh quyết toán theo quy định của pháp luật hiện hành.

6. Trung tâm Y tế  huyện: Cử ít nhất 02 Y, Bác sỹ tham gia chăm sóc sức

khỏe cho các đại biểu về dự buổi Gặp mặt.

7. Đề nghị Huyện đoàn: Cử ít nhất 10 cán bộ Đoàn để cùng với Phòng Lao

động –Thương binh và Xã hội đón tiếp đại biểu là Người có công về dự buổi Gặp

mặt chu đáo.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức xét chọn thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, gia đình người

có công với nước tiêu biểu theo số lượng được phân bổ nói trên và đảm bảo tiêu

chuẩn, điều kiện nêu tại Kế hoạch số 79 /KH-UBND ngày 04/4/2024 của UBND

huyện; đưa, đón đại biểu là Người có công tham dự Gặp mặt chu đáo, an toàn.

- Xét chọn khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong

hoạt động đền ơn đáp nghĩa; xã, thị trấn làm tốt công tác Thương binh – Liệt sĩ

để đề nghị khen thưởng tại buổi Gặp mặt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tổ chức gặp mặt thương binh, bệnh binh, gia

đình liệt sỹ, gia đình người có công với nước tiêu biểu nhân kỷ niệm 77 năm

4

Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024); yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở LĐTB&XH;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;

- Các phòng, ban liên quan thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

5

PHỤ LỤC

Phân bổ số lượng đại biểu là thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ,

gia đình người có công với nước tiêu biểu tham dự Gặp mặt

(Kèm thep Kế hoạch số          /KH-UBND ngày      /    /2024 của UBND huyện)

TT Đơn vị

Tổng số NCC đang

hưởng trợ cấp

hàng tháng tính

đến tháng 3/2024

 Phân bổ số

lượng tham

dự Gặp mặt

Ghi chú

1 Xã Bình Hiệp 77 2

2 Xã Bình An 85 2

3 Xã Bình Long 108 2

4 Xã Bình Mỹ 112 2

5 Xã Bình Khương 119 2

6 Xã Bình Thạnh 137 3

7 Xã Bình Phước 145 3

8 Xã Bình Dương 156 3

9 Xã Bình Hòa 172 3

10 Xã Bình Hải 177 4

11 Xã Bình Thuận 198 4

12 Xã Bình Chánh 208 4

13 Xã Bình Chương 221 4

14 Xã Bình Trị 250 5

15 Xã Bình Thanh  247 5

16 Xã Bình Đông 290 6

17 Xã Bình Minh 346 7

18 Xã Bình Nguyên 360 7

19 Thị trấn Châu Ổ 405 8

20 Xã Bình Trung 479 10

21 Xã Bình Tân Phú 815 16

22 Xã Bình Châu 896 18

  Tổng cộng   6.003  120

		2024-04-15T16:09:01+0700

		2024-04-16T09:07:38+0700

		2024-04-16T09:07:38+0700

		2024-04-16T09:07:38+0700

		2024-04-16T09:07:38+0700

		2024-04-16T09:08:11+0700

		2024-04-16T09:08:11+0700

		2024-04-16T09:08:11+0700

		2024-04-16T09:08:11+0700